
Pag. 1 di 3 

DETERMINAZIONE 

 

Area 2 - Personale 

 
256 del  22/12/2017 

 

OGGETTO : 
QUANTIFICAZIONE FONDO RISORSE STABILI DA DESTINARE 

ALLA CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2016 – RETTIFICA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- Il CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali 22/01/2004 ha introdotto alcune importanti 

innovazioni rispetto alla precedente disciplina dell'art. 15 del CCNL 1/04/1999, al fine di offrire a 

tutti gli Enti del comparto Regioni e Autonomie Locali elementi di maggiore certezza sia nella 

costruzione corretta delle risorse locali sia per quanto riguarda le possibili destinazioni; 

- all'art. 31 del richiamato CCNL del 22/01/2004 è previsto, per esigenze di semplificazione e di 

controllo della spesa, che gli enti del comparto determinano annualmente le risorse destinate alla 

incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (ex art. 15 CCNL 

del 1/04/1999) ora denominate "risorse decentrate” 

VISTA la determinazione n. 1216 del 29.12.2016 con la quale: 

- si quantificava il Fondo delle risorse decentrate stabili destinate alle politiche di sviluppo delle 

risorse umane ed alla produttività per l’anno 2016 nella consistenza complessiva di € 252.280,07 al 

netto della decurtazione di cui all’art. 9, comma 2-bis, D.L. 78/2010 come risultante dal prospetto 

allegato A alla medesima determinazione; 

- si quantificava per l’anno 2016 il fondo per lavoro straordinario rimane in € 6.978,29; 

-  si dava atto che le risorse risultano finanziate negli appositi interventi e capitoli del bilancio, con 

imputazione agli esercizi 2015 e 2016, in relazione alla esigibilità delle obbligazioni, così come 

stabilito dall’art. 3 del D.lgs. n. 118/2011; 

- si dava atto che la quantificazione risultava effettuata nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9, c. 

2-bis della L. n. 122/2010, e dell'art.1 comma 236 della Legge di Stabilità 2016 nonché delle 

indicazioni fornite dalla Ragioneria generale dello Stato con circolari nn. 12/2011, 25/2012, 

15/2014 e 20/2015; 

CONSIDERATO  

- che la legge di stabilità 2016, al comma 236 dell’articolo unico stabilisce che: “Nelle more 

dell’adozione dei decreti legislativi  attuativi degli articoli 11 e 17  della  legge  7  agosto  2015,  

n.  124,  con particolare   riferimento   all’omogeneizzazione   del    trattamento economico 

fondamentale e accessorio  della  dirigenza,  tenuto  conto delle esigenze di finanza pubblica, a 

decorrere dal 1º  gennaio  2016 l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente   

al trattamento accessorio del personale, anche di livello  dirigenziale, di ciascuna delle 

amministrazioni pubbliche di  cui  all’articolo  1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, e  successive modificazioni,  non   può   superare   il   corrispondente   importo determinato 

per l’anno 2015 ed e’, comunque, automaticamente  ridotto in misura proporzionale alla riduzione  

del  personale  in  servizio, tenendo conto del  personale  assumibile  ai  sensi  della  normativa 

vigente” 

- che pertanto l’esatta costituzione del fondo 2015 costituisce esatta base di calcolo per la 

costituzione del fondo 2016 

 

DATO ATTO che: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



Pag. 2 di 3 

-  questo ente con la delibera di Giunta comunale n. 196/2015 ha attivato un percorso preordinato 

alla verifica, ricostruzione e quantificazione del Fondo di alimentazione del salario accessorio del 

personale dipendente, avvalendosi a tal fine del supporto del prof. Luca Tamassia; 

- con determinazione n. 1389 del 21.12.2015, in esecuzione della citata delibera, si affidava al prof. 

Tamassia, l’incarico di “affiancamento formativo e di supporto per gli adempimenti connessi alla 

ricostruzione e quantificazione del fondo per le risorse decentrate  del personale dipendente; 

- che ad oggi tale attività di verifica è in corso di definizione; 

 

CONSIDERATO che dalla preliminare attività di verifica, anche se non definitivamente conclusa, 

emerge che l’esatta quantificazione del fondo 2016, elaborata sulla scorta della rideterminazione 

degli anni precedenti e quindi anche dell’anno 2015, risulterebbe quella riportata nel  prospetto 

allegato al presente atto, per una complessiva consistenza pari ad  € 235.504,80 al netto della 

decurtazione operata  ai sensi dell’art.9 comma 2 bis decreto legge n.78/20140,  come  risultante al 

prospetto allegato A; 
 

RICHIAMATI: 

il Testo Unico E.E.L.L. n. 267/2000; 

il vigente Statuto Comunale; 

-     l'art.107 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

ATTESA la propria competenza, 

D E T E R M I N A 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di rettificare la determinazione n. 1216 del 29.12.2016 e per l’effetto dare atto che il Fondo delle 

risorse decentrate stabili destinate alle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla 

produttività per l’anno 2016 ammonta nella sua complessiva consistenza ad  € 235.504,80 al 

netto della decurtazione operata  ai sensi dell’art.9 comma 2 bis decreto legge n.78/20140,  

come risultante dal prospetto allegato A; 

3. di dare atto che il fondo per lavoro straordinario rimane quantificato in € 6.978,29 

4. di approvare la costituzione provvisoria del Fondo risorse decentrate anno 2016 dando atto, ai 

sensi di quanto disposto dall’art.  4 del D.L. 6.3.2014, n. 16 convertito nella L. 2.5.2014 n. 68, 

che detto fondo troverà applicazione in via “temporanea” e salvo recuperi o ricalcoli che si 

renderanno necessari a seguito di rivisitazione disposta con la citata delibera G.C. n. 196/2015; 

5. demandare alla Delegazione trattante ed alla Giunta comunale, previa acquisizione del parere 

del Collegio dei revisori dei conti, gli atti conseguenti alla ripartizione del fondo di produttività 

e salario accessorio; 

6. di dare atto che a seguito del presente provvedimento non si darà corso a quanto previsto 

dall’art. 26, comma 3, e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, in quanto non ne ricorrono i presupposti; 

7. di dare atto che il presente provvedimento, così come formulato, non contiene dati e/o 

riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al 

D.lgs. n. 196/2013; 

8. di indicare, quale responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 5, L. n. 

241/1990 e s.m.i., il Segretario generale dott.ssa Antonella Barletta; 

9. si attesta che in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti in materia, 

l’astensione dal procedimento; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



Pag. 3 di 3 

10. di dare atto che, l’eventuale impugnazione del presente atto dovrà essere proposta innanzi al 

TAR competente nei modi e nei termini di cui al D.lgs. n. 104 del 02.07.2010. 

 

 

22/12/2017  Il Segretario Generale 

  Antonella Barletta 

 Firmato digitalmente 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



Allegato contabile 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Determinazione adottata dal Responsabile 

Area 2 - Personale   

Numero di settore  256 del  22/12/2017 

 

 

OGGETTO : 
QUANTIFICAZIONE FONDO RISORSE STABILI DA DESTINARE 

ALLA CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2016 – RETTIFICA 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del TUEL approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

   

 

 

22/12/2017  Il Segretario Generale 

  Antonella Barletta 

 Firmato digitalmente 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



Frontespizio 

 

 

COMUNE DI CAROVIGNO 
Provincia di Brindisi 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

Registro Generale N. 1512 del 22/12/2017  
 

Adottata dal Responsabile        

Area 2 - Personale 

      

Reg. di settore n. 256 del 22/12/2017      

 
 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE FONDO RISORSE STABILI DA DESTINARE ALLA 

CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2016 – RETTIFICA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 22/12/2017 al 06/01/2018. 

 

Carovigno, 22/12/2017 

 

Il Segretario Generale 

Antonella Barletta 
Firmato digitalmente 

 

 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.lgs. 82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione digitale”.  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



Disposizione Importo

Riferimento 

alle pagine 

del libro

RISORSE STABILI 

articolo 31, comma 2, 

CCNL 2004

ARTICOLO 14, 

COMMA 4
489,97€                133

SPECIFICA ARTICOLI CCNL 1999

COMUNE DI CAROVIGNO

CALCOLO DEL FONDO DIPENDENTI ANNO 2016 RISORSE STABILI

Descrizione

Le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le 

integrazioni previste dall’art. 32, commi 1 e 2, vengono definite in un unico importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli 

anni successivi. Le risorse del presente comma sono rappresentate da quelle derivanti dalla applicazione delle seguenti disposizioni: art. 14, comma 

4; art. 15, comma 1, lett. a, b, c, f, g, h, i, j, l, comma 5 per gli effetti derivati dall’incremento delle dotazioni organiche, del CCNL dell’1.4.1999; art. 

4, commi 1 e 2, del CCNL 5.10.2001. L’importo è suscettibile di incremento ad opera di specifiche disposizioni dei contratti collettivi nazionali di 

lavoro nonché per effetto di ulteriori applicazioni della disciplina dell’art. 15, comma 5, del CCNL dell’1.4.1999, limitatamente agli effetti derivanti 

dall’incremento delle dotazioni organiche

A decorrere dal 31.12.1999, le risorse destinate nel medesimo anno al pagamento dei compensi per prestazioni di 

lavoro straordinario sono ridotte nella misura del 3 % ed il limite massimo annuo individuale per le medesime 

prestazioni è rideterminato in 180 ore. I risparmi derivanti dall’applicazione del presente comma, confluiscono 

nelle risorse di cui all’art.15 con prioritaria destinazione al finanziamento del nuovo sistema di classificazione 

del personale

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA A

93.143,45€           134

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA B 

18.558,69€           134

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA C

12.818,16€           134

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA F

-€                      134

a) gli importi dei fondi di cui all’art. 31, comma 2, lettere b), c), d) ed e) del CCNL 6.7.1995, e successive 

modificazioni ed integrazioni, previsti per l’anno 1998 e costituiti in base alla predetta disciplina contrattuale, 

comprensivi anche delle eventuali economie previste dall’art. 1, comma 57 e seguenti della l. 662/96, nonché la 

quota parte delle risorse di cui alla lettera a) dello stesso art. 31, comma 2, già destinate al personale delle ex 

qualifiche VII ed VIII che risulti incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative calcolata in 

proporzione al numero dei dipendenti interessati - ATA

b) le eventuali risorse aggiuntive destinate nell’anno 1998 al trattamento economico accessorio ai sensi dell’art. 

32 del CCNL del 6.7.1995 e dell’art. 3 del CCNL del 16.7.1996, nel rispetto delle effettive disponibilità di 

bilancio dei singoli enti

c) gli eventuali risparmi di gestione destinati al trattamento accessorio nell’anno 1998 secondo la disciplina 

dell’art. 32 del CCNL del 6.7.1995 e dell’art. 3 del CCNL. del 16.7.1996, qualora dal consuntivo dell’anno 

precedente a quello di utilizzazione non risulti un incremento delle spese del personale dipendente, salvo quello 

derivante dalla applicazione del CCNL

f) i risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 29/1993

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA G

10.113,31€           134

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA H

1.549,37€             135

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA I

-€                      135

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA J

j) un importo dello 0,52 % del monte salari dell’anno 1997, 

esclusa la quota relativa alla dirigenza, corrispondente 

all’incremento, in misura pari ai tassi programmati 

d’inflazione, del trattamento economico accessorio con 

decorrenza dal 31.12.1999 ed a valere per l’anno successivo

MS1997 1.891.528,99€   0,52% 9.835,95€             135

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA L

-€                      135

g) l’insieme delle risorse già destinate, per l’anno 1998, al pagamento del livello economico differenziato al 

personale in servizio, nella misura corrispondente alle percentuali previste dal CCNL del 16.7.1996;-ATA

h) dalle risorse destinate alla corresponsione della indennità di L. 1.500.000 di cui all’art. 37, comma 4, del 

CCNL del 6.7.1995

i) da una quota degli eventuali minori oneri derivanti dalla riduzione stabile di posti di organico del personale 

della qualifica dirigenziale, sino ad un importo massimo corrispondente allo 0,2% del monte salari annuo della 

stessa dirigenza, da destinare al finanziamento del fondo di cui all’art. 17, comma 2, lett. c); la disciplina della 

presente lettera è applicabile alle Regioni; sono fatti salvi gli accordi di miglior favore

l) le somme connesse al trattamento economico accessorio del personale trasferito agli enti del comparto a 

seguito dell’attuazione dei processi di decentramento e delega di funzioni

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



ARTICOLO 15, 

COMMA 5
-€                      135

ARTICOLO 4, 

COMMA 2, 

CCNL 

05/10/2001

31.015,69€           135

ARTICOLO 4, 

COMMA 1, CCNL 

05/10/2001

Gli enti, a decorrere dall’anno 2001, incrementano le risorse 

del fondo di cui all’art.15 del CCNL dell’1.4.1999 di un 

importo pari all’1,1% del monte salari dell’anno 1999, esclusa 

la quota relativa alla dirigenza

MS 1999 € 1.804.165,22 1,10% 19.845,82€           135

ARTICOLO 32, 

COMMA 1, CCNL 

2004

L’articolo 32 del CCNL del 2004 individua le possibilità di 

incremento del fondo per le risorse decentrate di un importo 

pari allo 0,62% del monte salari, esclusa la dirigenza, riferito 

all’anno 2001(comma 1)

ms2001 € 2.193.712,14 0,62% 13.601,02€           135

In caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli 

esistenti, ai quali sia correlato  un incremento stabile delle dotazioni organiche, gli enti, nell’ambito della 

programmazione annuale e triennale dei fabbisogni di cui all’art. 6 del D.Lgs. 29/93, valutano anche l’entità 

delle risorse necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento economico accessorio del personale da 

impiegare nelle nuove attività e ne individuano la relativa copertura nell’ambito delle capacità di bilancio

Le risorse di cui al comma 1, sono integrate dall’importo annuo della retribuzione individuale di anzianità e 

degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque cessato dal servizio a far data dal 1° 

gennaio 2000

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



ARTICOLO 32, 

COMMA 2 CCNL 

2004

L’articolo 32 del CCNL del 2004 individua le possibilità di 

incremento del fondo per le risorse decentrate di un importo 

corrispondente allo 0,50% del monte salari dell’anno 2001, 

esclusa la quota relativa alla dirigenza, qualora  siano 

rispettati i parametri previsti nel comma 3 del medesimo 

articolo 

ms2001 € 2.193.712,14 0,50% 10.968,56€           135

ARTICOLO 32, 

COMMA 3 CCNL 

2004

Importo pari allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001, 

esclusa la quota relativa alla dirigenza, destinato al 

finanziamento della disciplina dell’art. 10  del medesimo 

contratto (alte professionalità)

ms2001 € 2.193.712,14 0,20% -€                      136

ARTICOLO 4, 

COMMA 1, 

CCNL 9/5/2006

Gli enti locali, nei quali il rapporto tra spesa del personale ed 

entrate correnti sia non superiore al 39%, a decorrere dal 

31.12.2005 e a valere per l’anno 2006, incrementano le risorse 

decentrate di cui all’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004 

con un importo corrispondente allo 0,5 % del monte salari 

dell'anno 2003, esclusa la quota relativa alla dirigenza.

ms 2003 € 0,00 0,50% -€                      171

ARTICOLO 8, 

COMMA 2, 

CCNL 

11/04/2008

Gli enti locali, a decorrere dal 31.12.2007 e a valere per 

l’anno 2008, incrementano le risorse decentrate di cui all’art. 

31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004 con un importo 

corrispondente allo 0,6 % del monte salari dell'anno 2005, 

esclusa la quota relativa alla dirigenza, qualora rientrino nei 

parametri di cui al comma 1 ed il rapporto tra spese del 

personale ed entrate correnti sia non superiore al 39 %.

MS 2005 € 2.667.774,08 0,60% 16.006,64€           177

2.457,31€             
CCNL 

5.10.2001
dichiarazione congiunta n.14 acclusa al ccnl 22.01.2004

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



4.862,95€             
CCNL 

22.1.2004

3.645,51€             
CCNL 

9.6.2006

-€                      
CCNL 

11.4.2008

-€                      
CCNL 

31.7.2009

248.912,39€      

Dichiarazione 

congiunta n. 14 

del CCNL 

22/01/2004

dichiarazione congiunta n.14 acclusa al ccnl 22.01.2004

dichiarazione congiunta n.14 acclusa al ccnl 22.01.2004

TOTALE RISORSE STABILI

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



Disposizione Importo

Riferimento 

alle pagine 

del libro

RISORSE VARIBILI  

articolo 31, comma 3,       

CCNL 2004

136

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA D e 

ARTICOLO 4, 

comma 4, CCNL 

05/10/2001

-€                      136

COMUNE DI CAROVIGNO

CALCOLO DEL FONDO DIPENDENTI ANNO 2016 RISORSE VARIABILI

Descrizione

3. Le risorse di cui al comma 2 sono integrate annualmente con importi aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, derivanti 

dalla applicazione delle seguenti discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e delle condizioni ivi prescritte: art. 15, 

comma 1, lett. d, e, k, m, n, comma 2, comma 4, comma 5, per gli effetti non correlati all’aumento delle dotazioni organiche ivi 

compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività, del CCNL dell’1.4.1999; art. 4, commi 3 e 4, del CCNL 

del 5.10.2001, art. 54 del CCNL del 14.9.2000 art. 32, comma 6, del presente CCNL

SPECIFICA ARTICOLI CCNL 1999

le somme derivanti dalla attuazione dell’art. 43 della legge 449/1997;La lett. d) del comma 1 dell’art.15 del 

CCNL dell’1.4.1999 è sostituita dalla seguente:“d) La quota delle risorse che possono essere destinate al 

trattamento economico accessorio del personale nell’ambito degli introiti derivanti dalla applicazione dell’art.43 

della legge n.449/1997 con particolare riferimento alle seguenti iniziative: a. contratti di sponsorizzazione ed 

accordi di collaborazione con soggetti privati ed associazioni senza fini di lucro, per realizzare o acquisire a 

titolo gratuito interventi, servizi, prestazioni, beni o attività inseriti nei programmi di spesa ordinari con il 

conseguimento dei corrispondenti risparmi; b. convenzioni con soggetti pubblici e privati diretti a fornire ai 

medesimi soggetti, a titolo oneroso, consulenze e servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari;c. contributi 

dell’utenza per servizi pubblici non essenziali o, comunque, per prestazioni, verso terzi paganti, non connesse a 

garanzia di diritti fondamentali

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA E

-€                      136

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA k - 

ARTICOLO 4, 

comma 3, CCNL 

05/10/2001

-€                      137

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA M

-€                      137

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA N

-€                      

ARTICOLO 15, 

COMMA 2

In sede di contrattazione decentrata integrativa, ove nel 

bilancio dell’ente sussista la relativa capacità di spesa, le parti 

verificano l’eventualità dell’integrazione, a decorrere dal 1 

aprile 1999, delle risorse economiche di cui al comma 1, sino 

ad un importo massimo corrispondente all’1,2% su base annua, 

del monte salari dell’anno ’97, esclusa la quota relativa alla 

dirigenza

ms1997 1.891.528,00€   1,20% 22.698,34€           137

le economie conseguenti alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale ai sensi e 

nei limiti dell’art. 1, comma 57 e seguenti della legge n. 662/1996 e successive integrazioni e modificazioni

le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di risultati del 

personale, da utilizzarsi secondo la disciplina dell’art. 17                                                                        La 

disciplina dell'art. 15, comma 1, lett. k) del CCNL dell'1.4.1999, ricomprende sia le risorse derivanti dalla 

applicazione dell'art. 3, comma 57 della legge n. 662 del 1996 e dall'art. 59, comma 1, lett. p) del D. Lgs.n.446 

del 1997 (recupero evasione ICI), sia le ulteriori risorse correlate agli effetti applicativi dell’art. 12, comma 1, 

lett. b) del D.L. n. 437 del 1996, convertito nella legge n. 556 del 1996.

gli eventuali risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14

n) per le Camere di commercio, in condizioni di equilibrio finanziario, un importo non superiore a quello 

stabilito al 31.12.1997, ai sensi dell’art.31, comma 5, del CCNL del 6.7.1995

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



ARTICOLO 15, 

COMMA 5
-€                      132

ARTICOLO 54 

CCNL 14/09/2000
-€                      137

22.698,34€           

ARTICOLO 15, 

COMMA 1, 

LETTERA k

ARTICOLO 14, 

COMMA 5 

CCNL 1999

-€                      

ARTICOLO 17, 

COMMA 5 

CCNL 1999

-€                      

22.698,34€        

271.610,73€      

UTILIZZO VINCOLATO A RICLASSIFICAZIONE VV

UTILIZZO NON VINCOLATO

TOTALE 

Gli enti possono verificare, in sede di concertazione, se esistano le condizioni finanziarie per destinare una quota 

parte del rimborso spese per ogni notificazione di atti dell’amministrazione finanziaria al fondo di cui all’art.15 

del CCNL dell’1.4.1999 per essere finalizzata all’erogazione di incentivi di produttività a favore dei messi 

notificatori stessi

TOTALE

k) le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di risultati del 

personale, da utilizzarsi secondo la disciplina dell’art. 17

Corresponsione da parte dell'ISTAT di specifici compensi al personale per prestazioni connesse ad indagini 

periodiche ed attività di settore rese al di fuori dell'orario ordianario di lavoro

Somme non utilizzate o non attribuite con riferimento alle finalità del corrispondente esercizio finanziario sono 

portate in aumento delle risorse  dell’anno successivo

TOTALE RISORSE VARIABILI

Incremento derivante dall’attivazione dei nuovi servizi o a processi di riorganizzazione finalizzati ad un 

accrescimento di quelli esistenti 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.



fondo complessivo 2016 = 271.610,73 (portato al limite 2015) 244.309,72

SEMISOMMA 2015 55,5

SEMISOMMA 2016 53,5

calcolo percentuale (53,50-55,50)/55,50 -3,604 percenrtuale di riduzione

calcolo riduzione

fondo 2016 244.309,72       

percentuale di riduzione 3,604

IMPORTO RIDUZIONE 8.804,92           

totale fondo 235.504,80       

RIDUZIONE N.6 POSIZIONI ORGANIZZATIVE 18.000,00-         

totale fondo 217.504,80       

LAVORO STRAORDINARIO 6.978,29           

TOTALE COMPLESSIVO 224.483,09       

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 1

51
2 

de
l 2

2/
12

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.


